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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 19. december 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 230 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til ud-

lændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 230: 

 

Finder ministeren det hensigtsmæssigt, at udlændinge på nyidanmark.dk anbefa-

les at arbejde f.eks. som trænere i idrætsforeninger for at kvalificere sig til 

permanent opholdstilladelse, uden at det i forbindelse med anbefalingen udtryk-

keligt fremgår, at den nævnte aktivitet vil være ulovlig for visse grupper af udlæn-

dinge og have ganske store konsekvenser for muligheden for at opnå permanent 

ophold? Vil ministeren sikre, at teksten på hjemmesiden ændres (jf. artiklen "Vej-

ledning til udlændinge opfordrer til lovbrud", Politiken, den 15. december 2017)? 

 

Svar: 

 

1. I dag er alle udlændinge, der er straffet for at have arbejdet ulovligt, afskåret 

fra permanent opholdstilladelse i 15 år (såkaldt karensperiode). Det gælder uan-

set straffens karakter, og uanset om det ulovlige arbejde er udført under ophold 

med eller uden opholdstilladelse.  

 

Jeg kan oplyse, at det – når man får opholdstilladelse på grundlag af beskæftigelse 

– fremgår af tilladelsen, hvor man må arbejde.  

  

På nyidanmark.dk vejledes der bl.a. helt generelt om de betingelser, der skal være 

opfyldt, for at man kan få permanent opholdstilladelse. Som det endvidere frem-

går af hjemmesiden, er det ikke en forudsætning, at man har udvist aktivt med-

borgerskab. Men hvis man vælger at benytte sig af muligheden for at lade aktivt 

medborgerskab indgå i en ansøgning om permanent opholdstilladelse, og man i 

den forbindelse henviser til frivilligt arbejde, er det naturligvis en forudsætning, at 

der er tale om lovligt arbejde.  

 

2. Regeringen fremsatte den 7. februar 2018 lovforslag nr. L 141 af 7. februar 

2018 om ændring af udlændingeloven (Smidigere regler for bibeskæftigelse og 

frivilligt arbejde for udenlandske arbejdstagere m.v.). Lovforslaget blev vedtaget 

den 1. juni 2018 og trådte i kraft den 10. juni 2018. Med lovændringen har udlæn-
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dinge med opholds- og arbejdstilladelse med henblik på beskæftigelse samt ph.d.-

studerende fået ret til at udføre ulønnet frivilligt arbejde uden at indgive særskilt 

ansøgning om arbejdstilladelse herom. Der er brede rammer for, hvad udenland-

ske arbejdstagere og ph.d.-studerende må udføre af ulønnet frivilligt arbejde, så 

længe det ulønnede frivillige arbejde ikke erstatter lønnet arbejdskraft, og så læn-

ge det er sædvanligt, at det pågældende arbejde udføres ulønnet og frivilligt. 

 

Med lovændringen er reglen om en karensperiode endvidere blevet ændret, såle-

des at udlændinge, der har opholdstilladelse, når de udfører et ulovligt arbejde, 

som de siden straffes for, i førstegangstilfælde ikke længere omfattes af en sådan 

skærpet karensperiode. I gentagelsestilfælde er karensperioden på syv år. Æn-

dringen har bl.a. betydning for udlændinge med en opholds- og arbejdstilladelse, 

som før reglernes ikrafttræden måtte være straffet for at udføre ulønnet frivilligt 

arbejde uden at have arbejdstilladelse hertil. 

 

Udlændinge, der ikke har opholdstilladelse, når de udfører ulovligt arbejde, vil 

fortsat blive mødt med en karensperiode på 15 år (22 år og 6 måneder i gentagel-

sestilfælde).   
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